1

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Zemědělská fakulta

Katedra řízení, Ekonomická fakulta

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Provozně podnikatelský

DIPLOMOVÁ PRÁCE

LOGISTICKÉ ZAJIŠT ĚNÍ VÝROBY KOLEJOVÝCH

PODVOZKŮ

Vedoucí diplomové práce: Ing. Radek Toušek, Ph.D.

Autor: Jan Dvořák

2008

2

3

4

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Logistické zajištění výroby kolejových

podvozků“ vypracoval samostatně. Použitá literatura a podkladové materiály jsou uvedeny v

seznamu literatury.

V Českých Budějovicích 30. 3. 2008

Podpis autora

5

Poděkování:

Děkuji vedoucímu diplomové práce Ing. Radku Touškovi, Ph.D., za odborné vedení, cenné

rady a pomoc při zpracování této diplomové práce.

Zvláště chci poděkovat předsedovi představenstva společnosti ČKD Kutná Hora a. s.

Ing. Pavlu Krenkovi za vstřícné umožnění provedení diplomové práce a poskytnutí

potřebných informací a věnovaný čas.

6

Obsah:

1. Úvod ....................................................................................................................................... 9

2. Literární přehled................................................................................................................... 11

2.1 Základní pojmy .............................................................................................................. 11

2.1.1. Vznik logistiky ........................................................................................................... 11

2.1.2. Definice logistiky ....................................................................................................... 11

2.2. Logistika........................................................................................................................ 12

2.2.1. Logistika v oblasti vojenství ...................................................................................... 12

2.2.2. Logistika v oblasti průmyslu ...................................................................................... 12

2.2.3. Výrobní řetězec .......................................................................................................... 13

2.2.4. Distribuční řetězec...................................................................................................... 13

2.2.5. Logistika distribuční................................................................................................... 14

2.2.6. Integrovaná logistika .................................................................................................. 14

2.2.7. Role logistiky v podniku ............................................................................................ 14

2.2.8. Pět pravidel logistiky.................................................................................................. 15

2.2.9. Klíčové logistické činnosti ......................................................................................... 15

2.3. Logistický audit............................................................................................................. 16

2.4. Řízení toku materiálů .................................................................................................... 17

2.4.1. Řízení oblasti materiálů obvykle zahrnuje čtyři základní činnosti: ........................... 17

2.4.2. Manipulace s materiálem............................................................................................ 18

2.4.3. Manipulační jednotka................................................................................................. 18

2.4.4. Aktivní prvky ............................................................................................................. 18

2.4.5. Pasivní prvky.............................................................................................................. 19

2.4.6. Šest logistických funkcí balení................................................................................... 19

2.5. Doprava ......................................................................................................................... 20

2.6. Řízení zásob .................................................................................................................. 20

2.6.1. Příznaky špatného řízení zásob .................................................................................. 21

2.6.2. ABC analýza .............................................................................................................. 21

2.7. Logistické technologie .................................................................................................. 22

2.7.1. JIT Just in Time.......................................................................................................... 22

2.7.2. Kanban ....................................................................................................................... 23

2.7.3. Skladování v zásobách ............................................................................................... 24

7

2.7.4. Důvod udržování podnikových zásob ........................................................................ 24

2.7.5. Typy skladování ......................................................................................................... 24

2.7.6. Systém Gross-Docking............................................................................................... 25

2.8. Výroba a její projektování............................................................................................. 25

3. Cíl a metodika práce............................................................................................................. 26

3.1. Cíl diplomové práce ...................................................................................................... 27

3.2. Postupy a metody sběru dat........................................................................................... 27

3.3. Metodický postup.............................................................................................................. 27

3.3.1. Pozorování.................................................................................................................. 27

3.3.2. Řízené rozhovory ....................................................................................................... 27

3.3.3 Časové snímkování ..................................................................................................... 28

3.3.4. Zpracování údajů z provozní evidence....................................................................... 28

4. Charakteristika zkoumaného subjektu ....... .. ………… Chyba! Záložka není definována.

5. Výsledky............................................................................................................................... 32

5.1. Činnosti předcházejících provozů ................................................................................. 32

5.1.1. Činnosti střediska slévárna:........................................................................................ 32

5.1.2. Činnost střediska cídírna: ........................................................................................... 32

5.2. Činnosti středisko strojírna............................................................................................ 32

5.2.3 Logistický tok příčníků ve strojírně ............................................................................ 34

5.2.4. Rozdělení strojírny ..................................................................................................... 35

5.2.5. Činnosti probíhající v jednotlivých lodích ................................................................. 35

5.3. Jednotlivá pracoviště strojírny ...................................................................................... 36

5.3.1. Stanoviště strojů ......................................................................................................... 36

5.3.2. Svařovna č. 1 .............................................................................................................. 37

5.3.3. Svařovna č. 2 .............................................................................................................. 37

5.3.4. Montáž........................................................................................................................ 37

5.3.5. Kontrola...................................................................................................................... 37

5.4. Druhy prací ve strojírně................................................................................................. 37

5.4.1. Třískové obrábění....................................................................................................... 38

5.4.2. Svařování.................................................................................................................... 38

5.4.3. Montáž........................................................................................................................ 39

5.4.4. Kontrola kvality.......................................................................................................... 39

5.4.5. Vady ........................................................................................................................... 41

5.4.6. Povrchová úprava....................................................................................................... 43

8

5.4.7. Balení ......................................................................................................................... 45

5.4.8. Nakládka..................................................................................................................... 46

5.4.9. Expedice ..................................................................................................................... 51

5.5. Překážky a problémové faktory ovlivňující logistické zajištění ................................... 52

5.5.1. Lidský faktor .............................................................................................................. 52

5.5.2. Malý prostor expedice................................................................................................ 53

5.5.3. Problematická nakládka ............................................................................................. 53

5.5.4. Zpomalení toků ve stanovišti kontroly....................................................................... 53

5.6. Návrhy a vlastní řešení.................................................................................................. 54

5.6.1. Lidský faktor .............................................................................................................. 54

5.6.2. Malý prostor expedice................................................................................................ 54

5.6.3. Problematická nakládka ............................................................................................. 55

5.6.4. Zpomalení ve stavišti kontroly................................................................................... 55

6. Závěr................................................................................................................................. 56

7. Summary .......................................................................................................................... 57

8. Přehled použité literatury ..................................................................................................... 58

9. Přílohy .................................................................................................................................. 60

9

1. Úvod

Vzhledem k neodkladné nutnosti stále rozvíjet potenciál železniční dopravy na celém

světě, jsem navázal spolupráci se společností ČKD Kutná Hora a. s. pobočkou Slévárna České

Budějovice specializující se na výrobu kolejových podvozků a jejich následné opracování.

V roce 2004 se podařilo získat společnosti ČKD Kutná Hora kontrakt na dodávku dvou

tisíc kusů odlitků pro podvozky nákladních železničních vagónů do USA za zhruba 190

miliónů korun. Tím se společnosti otevřela cesta na lukrativní americký trh.

Jedná se o odlitky, vždy čtyři takzvané bočnice a dva příčníky, které jsou součástí

podvozků nákladních vagónů. Odborně se jim říká car-sety. Americký kontrakt byl stále ještě

otevřený a společnost měla možnost jeho objem zdvojnásobit na čtyři tisíce kusů setů ročně.

Tím by získala kolem patnácti procent amerického trhu s tímto zbožím. Odlitky z Kutné

Hory americká strana podrobila velmi tvrdé certifikaci AAR, která proběhla úspěšně. Bylo

nutno připravit osm kusů od každého odlitku a ty byly odeslány do USA, z nich pak byly

náhodně vybrány vždy čtyři kusy, které byly podrobeny statickému i dynamickému

enormnímu zatížení.

Inspektoři podle něj zjišťovali, kdy materiál praskne. V dynamických testech například

simulovali 700 tisíc cyklů, které odlitky musely vydržet, ač v běžné praxi jich odlitek musí

vydržet jen asi kolem sta tisíc za celou životnost.

ČKD Kutná Hora bude odlitky vyrábět ve své slévárně v Českých Budějovicích. Američtí

zákazníci na ní oceňují vysoce kvalifikovaný personál a unikátní vybavení potřebné

pro sériovou výrobu odlitků tohoto typu.

Kromě dodávek do USA se podnik snaží se stejnými odlitky proniknout i na ruský trh.

V Rusku nyní v železniční dopravě dochází k určité liberalizaci. Do stavby vagónů, hlavně

cisternových pro přepravu ropy, se pouštějí i soukromí investoři, kteří je potom dále

pronajímají.

[…]


Obr 11: Kolejový podvozek

Bočnice

Odlitek z ocelolitiny, který je připevněn pomocí příčníku k nosné části a železničního

vozu a na který se připevňují kola pro pohyb po kolejích.

Příčník

Odlitek z ocelolitiny pomocí kterého jsou spojeny bočnice.

Zrcadlo

Pomocí karuselu nebo horizontální frézy opracované styčné plochy pro uchycení na

vagon. Jsou po opracování jsou jsou hladká tak, že odrážejí světlo – proto tedy zrcadla.

Torna

Pomocí karuselu nebo horizontální frézy vyhloubený kruh ve středu příčníku pro

otočný pohyb podvozku.

Soustružení

Obrobek rotuje a nůž se k němu posouvá (strojním, nebo ručním posuvem).
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Karusel

Je vertikální lícní soustruh (s vodorovnou prac. plochou). Staví se hlavně ve velkých
rozměrech až do 20 m průměru upínací desky a slouží pro soustružení nejtěžších předmětů.

Fréza

Je vícebřitý obráběcí nástroj používaný k frézování, třískovému obrábění kovů i jiných

materiálů. Obráběcí stroj, který ho používá, nazýváme frézka.

Druhy fréz

Rozdělení podle způsobu upnutí

• Stopkové

• Nástrčné

Oba druhy mohou být:

• válcové
• tvarové

Rozdělení podle tvaru hlavy

• kulové
• válcové
• stromové
• kuželové
• tvarové

Rozdělení podle obráběcí plochy frézy

• obvodové
• čelní
• kombinované

Rozdělení podle materiálu

• tvrdokov
• HSS rychlořezná ocel
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Obr. 12: Používané stopkové frézy při obrábění

Definice litin

Vzhledem k tomu, že materiálem na kterým byla prováděny experimentální práce byla

z velké části litina, uvádím zde na úvod její základní rozdělení a charakteristiky.

Jako litiny označujeme slitiny železa s uhlíkem, křemíkem a dalšími přísadovými prvky, které

tvoří ve struktuře eutektikum. Obsah C převyšuje jeho mezní rozpustnost v austenitu za

eutektické teploty. Vedle vyššího obsahu C litiny obsahují i vyšší množství příměsí. Zejména

Si, manganu (Mn), fosforu (P) a síry (S), než-li je tomu u oceli. K nejdůležitějším přísadám

patří Si, pohybující se v rozmezí 0,3 - 4 %.

Základním kriteriem pro určení druhu litin je zejména tvar vyloučeného grafitu. Názvy

jednotlivých druhů litin, značky a číselné označení zde uvedené, respektují normu ČSN EN

1560.

Příloha 2: Strojní vybavení a vybrané pokyny pro manipulaci s nimi

Karusel SK 25

Na karuselu jsou zpracovávány jen příčníky. Na příčnících jsou pomocí karuselu

vytvořena dosedací plocha. Tyto plochy se nazývají slangově torna.
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Obr. 13: Karusel SK 25

Postup upnutí odlitku na stroji

Vyrovnáme vodorovně pomocí nádrhu podle rysek přes referenční plošky. Vyrovnáme

podélně pomocí hrotu strojem podle rysek na osách. Najedeme hrotem na středovou osu Y,

obsluha zapíše a zafixuje míru. Přejedeme ručně hrotem na osu X párových očí, kontroluje se

metrem rozměrem 790 k ose díry v očích a označíme. Od značky zkontrolujeme metrem

rozměr 97 kolmo ke stěně příčníku a zapíšeme. Přejedeme ručně hrotem na středovou osu X,

kontrolujeme metrem rozměr 1066 do prohlubně mezi kostkami a zapíšeme. Vyhodnotíme a

provedeme korekce nastavení středové osy Y. Přejedeme na míru 2133,6. Přejedeme hrotem

do prostoru přední stojny. Kontrolujeme rozměr 1092 pro obrobení prsou přední stojny a

zapíšeme. Najedeme hrotem na středovou osu X. Zkontrolujeme metrem rozměr 1066 do

prohlubně mezi kostkami a zapíšeme. Přejedeme vpřed na rozměr 1273. Spustime hrot vedle

nosu, zkontrolujeme rozměr 145 k rovině prsou nosu. A jako poslední krok provedme korekci

nastavení zadní osy Y.

Frézování obrobků

Menší obrobky upínáme do strojních vrtáků, které upevňujeme šroubem na stůl frézy,

jejich čelisti musí být s drážkami stolu rovnoběžné nebo na ně kolmé; správnou plochu

určuje: 1. úhelníky 2. péra na zákl.ploše vrtáku

Obrobek položíme mezi řádně očištěné čelisti svěráku, zpravidla na přesně opracované

podložky a mírně je čelistmi sevřeme. Pevně čelisti dotáhneme teprve po úplném dosednutí

obrobku na podložky; docílením přiklepnutím obrobku kladivem či paličkami z vhodného

mat.

Větší obrobky upínáme na stůl pérky upínkami a upínacími šrouby. Při upínání
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obrobku upínkami je nutné volit způsob upnutí podle směru řezné síly. Při nesousledném

fréz.větší síly než při souslednosti, kdy působí řezná síla ve smyslu ke stolu. Při frézování

řezné tlaky kolísají. Upínky přitahujeme šrouby s T-hlavou vloženou do drážky ve stole.

Upínané šrouby co nejblíže k upínanému předmětu. Podložka, o kterou se opírá 2.konec

upínky musí být stejně vysoké jako obrobek v místě upnutí. V místě tlaku musí obrobek

dosedat na stůl nebo na pevnou podložku, aby se nedeformoval. Při upínání předmětů

válcového tvaru použitých hranolů s výřezem, někdy upínáme obrobky na upínací úhelníky.

Obr. 14: Portálová fréza FS 16

Obr. 15: Odlitek
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Příloha 3: Schématické znázornění strojírny
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Obr. 16: Plošinový vagon na vlečce