## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Katedra řízení

**Student:** Jan Dvořák

**Studijní obor:** Provozní podnikání

**Název diplomové práce:** Logistické zajištění kolejových podvozků

**Oponent diplomové práce:** Ing. Jan Kovář

**Povolání oponenta:** Obchodní zástupce

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Co doporučujete jako další krok pro zkvalitnění materiálového toku pro nakládku?
Otázka 2: Znáte ještě nějakou jinou firmu v České Republice, která se zabývá výrobou podobného sortimentu jako firma ČKD Kutná Hora a.s., slévárna České Budějovice?

***Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:***

České slévárství mělo a stále ještě má ve světě velmi dobré jméno, proto považuji za důležité, věnovat pozornost logistice právě tohoto oboru.

***Datum:*** 08. 05. 2008

***Podpis oponenta diplomové práce:***